Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Домодедово 03 июля 2017 года

Судья Домодедовского городского суда Московской области Макаров В.В., 

с участием:

- государственного обвинителя - помощника Домодедовского городского прокурора Мочалова А.А.,

- защитника - адвоката Домодедовского филиала МОКА ФИО6, 

- при секретаре - Васильевой Д.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-393/2017 в отношении:

- ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Р. 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: Р. 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, мкр. 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина Р. 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, неработающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО11 совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Заведомо зная о том, что граждане Республики 

<

адрес> ФИО1, ФИО2, ФИО3, не имеют регистрации по месту пребывания на территории Российской Федерации, и, в соответствии со статьей 5 Федерального Закона № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, по окончанию 90 дневного срока пребывания обязаны покинуть территорию Российской Федерации, в период с мая 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ организовал их незаконное пребывание, а также проживание в строительной бытовке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 

<

адрес>, 

<

адрес>, оборудованной спальными местами, спальными принадлежностями, предметами быта, организовав их регулярное питание, предоставив иностранным гражданам работу, без заключения трудового и гражданско-правового договора, без соответствующих разрешительных документов для осуществления трудовой деятельности на территории Российской Федерации, с выплатой заработной платы, вплоть до 25 мая 2017 года, когда сотрудниками полиции отдела полиции по обслуживанию микрорайона Авиационный УМВД России по городскому округу Домодедово была проведена проверка по вышеуказанному адресу, где были выявлены ФИО1, ФИО2, ФИО3, нарушающие миграционный учет Российской Федерации. 

В судебное заседание подсудимый ФИО11 не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, в связи с чем, уголовное дело рассмотрено в отсутствие подсудимого в порядке ч. 4 ст. 247 УПК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО11, данных им на досудебной стадии производства по уголовному делу следует, что он является гражданином Республики 

<

адрес>, по национальности является узбеком. В начале мая 2017 года он познакомился с ФИО12, который предоставил ему работу на его земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 

<

адрес>, 

<

адрес>, дли 85. Перед тем как он приступил к работе, то он с Виталием обговорил условия труда, Виталий сразу пояснил, что на земельном участке стоят две бытовки, в которых он может принимать пищу и отдыхать в обеденный перерыв. Проживать в ночное время суток на данном участке Виталий запретил. Так же он показал ему свой паспорт и временную регистрацию, сроки пребывания на территории Российской Федерации нарушены не были. Работа заключалась в том, что надо было выровнять землю и вырыть траншею для фундамента, за всю работу Виталий пообещал ему 100000 рублей. Когда он преступил к работе, то он приходил на вышеуказанный участок примерно в 08 часов 00 минут и уходи примерно в 19 часов 00 минут, на данном участке он не проживал. Виталий приезжал и контролировал работу. На участке работал он один. Примерно в середине мая Виталий сказал ему, что он поехал в город Сочи, и вернется примерно через неделю. Так же Виталий еще раз пояснил ему, чтобы он не проживал на данном участке и гостей не водил. Когда Виталий уехал в город Сочи, он решил позвать своих земляков себе на помощь, чтобы закончить работу побыстрее, и приступить к новому строительному объекту. Через некоторое время к нему на работу на вышеуказанный участок пришли три гражданина Республики 

<

адрес>, а именно: ФИО1, ФИО2, ФИО3. При приеме их на работу, он стал проверять у них документы: разрешение на работу и законность их пребывания на территории Российской Федерации. У них у всех были нарушены сроки пребывания на территории Российской Федерации, и кроме паспорта больше ничего не было. Так как рабочим негде было жить, он заселил их в бытовку, которая стояла на земельном участке, в одной бытовки он оборудовал спальные места, а в другой была кухня. Так же он обеспечивал рабочих продуктами питания. Было оговорено, что за работу он ежемесячно буду платить рабочим заработную плату в размере 20000- 30000 рублей. Трудовые договора с данными гражданами заключены не были. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов на объект, где работали его рабочие, приехали сотрудники полиции с проверкой, которые в ходе проверки выявили у вышеуказанных граждан были выявлены нарушения миграционного законодательства. Данные граждане работали у него и проживали в специально оборудованных им спальных местах в бытовке на вышеуказанном земельном участке. На рабочих были составлены протоколы об административном правонарушении и они были привлечены к административной ответственности за нарушение иностранным гражданином режима пребывания (проживания) в Российской Федерации по ч. 3 ст. 18.8 КоАП РФ с наложением административного штрафа в размере 5000 рублей и с административным выдворением за пределы Российской Федерации. Он понимал, что своими действиями он организовал незаконное проживание иностранных граждан и их трудовую деятельность. Вину свою в организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации он признает полностью, в содеянном раскаивается. Ему разъяснено, что его признательные показания могут быть использованы в суде в качестве доказательств.

Данные показания подсудимого суд оценивает как объективные, согласующиеся с совокупностью других исследованных доказательств.

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом допроса свидетеля ФИО5 Э.Т., из которого следует, что он является гражданином Республики 

<

адрес>, по национальности он является узбеком. На учете наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. Травм головы и позвоночника не было. Слух и зрение в норме. В связи с трудным материальным положением на родине он, решил поехать в Россию, чтобы заработать денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ в очередной раз приехал на территорию России, где в городе Москве стал работать на стройках разнорабочим. Он знал о том, чтобы законно находиться на территории Российской Федерации, необходимо было оформить документы, и в течении нескольких дней после прилета зарегистрироваться в миграционных органах, через своих знакомых он оформил себе бланк уведомления в место пребывания на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, корпус 6. ДД.ММ.ГГГГ у него закончился законный срок пребывания на территории Российской Федерации, однако территорию России я не покинул, и продолжил работать, нарушая миграционное законодательство. В мае 2017 года от земляков он услышал, что в городском округе 

<

адрес> есть работа, по строительству частного дома. Он приехал на ж/д станцию в 

<

адрес> и встретил своего земляка, которому пояснил, что ищет работу, земляк сказал ему, что требуются строители по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Востряково, 

<

адрес>. Он решил дойти до указанного ему места, где встретился с мужчиной по имени Шердил. На тот период, когда обратился по поводу работы в городском округе Домодедово срок пребывания на территории Российской Федерации у него закончился. При встрече с Шердилом, он ему пояснил, что срок пребывания у него на территории Российской Федерации закончился, на что Шердил сказал, чтобы он не беспокоился и спокойно работал. Он сказал, что ему негде жить, тогда Шердил сказал, что он может жить в бытовки расположенной на вышеуказанном земельном участке, где есть оборудованные спальные места и также Шкрдилему пояснил, что по этому же адресу он будет работать. Шердил сказал, что на данном земельном участке нужно помогать по строительству дома. За работу Шердил сказал, что будет платить ежемесячно тридцать тысяч рублей. Он согласился. При этом с ним никакой трудовой договор заключен не был. Бытовка для проживания была оборудована спальными местами, внутри имелись кровати, столы, стулья. Также рядом стояла еще одна бытовка, в которой располагалась кухня. К бытовкам было проведено электричество. Продукты питания, чтобы кушать привозил Шердил. В постройке вместе с ним проживали еще двое граждан Республики ФИО4 и ФИО2. Он работал на данном участке с 08 часов утра до 20 часов вечера, а именно копал землю для фундамента.ДД.ММ.ГГГГ он находился на вышеуказанном участке, работал. Примерно в 17 часов приехали сотрудники полиции с проверкой и попросили предъявить документы удостоверяющие личность. В ходе проверки выяснилось, что он и граждане 

<

адрес> находятся на территории России с нарушениями миграционного законодательства. В связи с тем, что у меня была просрочена миграционная карта и срок пребывания, в отношении него был составлен протокол по ч.3.1 ст.18.8 Кодекса об административных правонарушениях, за нарушение миграционного законодательства.

- протоколом допроса свидетеля ФИО2, из которого следует, что он является гражданином Республики 

<

адрес>, по национальности он являюсь узбеком. На учете наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. Травм головы и позвоночника не было. Слух и зрение в норме. В связи с трудным материальным положением на родине он, решил поехать в Россию, чтобы заработать денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ в очередной раз приехал на территорию Российской Федерации, где в городе Санкт-Петербург стал работать на стройках разнорабочим. Он знал о том, чтобы законно находиться на территории Российской Федерации, необходимо было оформить документы, и в течении нескольких дней после прилета зарегистрироваться в миграционных органах, через своих знакомых он оформил себе бланк уведомления в место пребывания на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, набережная Комсомольского канала, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ у него закончился законный срок пребывания на территории Российской Федерации, однако территорию России он не покинул, и продолжил работать, нарушая миграционное законодательство. В мае 2017 года от земляков он услышал, что в городском округе 

<

адрес> есть работа, по строительству частного дома. Он приехал на ж/д станцию в 

<

адрес> и встретил своего земляка, которому пояснил, что ищет работу, земляк сказал ему, что требуются строители по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 

<

адрес>, 

<

адрес>. Он решил дойти до указанного ему места, где встретился с мужчиной по имени Шердил. На тот период, когда обратился по поводу работы в городском округе Домодедово срок пребывания на территории Российской Федерации у него закончился. При встрече с Шердилом, он ему пояснил, что срок пребывания у него на территории Российской Федерации закончился, на что Шердил сказал, чтобы он не беспокоился и спокойно работал. Он сказал, что ему негде жить, тогда Шердил сказал, что он может жить в бытовки расположенной на вышеуказанном земельном участке, где есть оборудованные спальные места и также Шердил ему пояснил, что по этому же адресу он будет работать. Шердил сказал, что на данном земельном участке нужно помогать по строительству дома. За работу Шердил сказал, что будет платить ежемесячно двадцать тысяч рублей. Он согласился. При этом с ним никакой трудовой договор заключен не был. Бытовка для проживания была оборудована спальными местами, внутри имелись кровати, столы, стулья. Также рядом стояла еще одна бытовка, в которой располагалась кухня. К бытовкам было проведено электричество. Продукты питания, чтобы кушать привозил Шердил. В постройке вместе с ним проживали еще двое граждан Республики 

<

адрес> ФИО3 и ФИО1. Он работал на данном участке с 08 часов утра до 20 часов вечера, а именно копал землю для фундамента.ДД.ММ.ГГГГ он находился на вышеуказанном участке, работал. Примерно в 17 часов приехали сотрудники полиции с проверкой и попросили предъявить документы удостоверяющие личность. В ходе проверки выяснилось, что он и граждане 

<

адрес> находятся на территории России с нарушениями миграционного законодательства. В связи с тем, что у него была просрочена миграционная карта и срок пребывания, в отношении него был составлен протокол по ч.3.1 ст.18.8 Кодекса об административных правонарушениях, за нарушение миграционного законодательства.

- протоколом допроса свидетеля ФИО4 А.Д., из которого следует, что он является гражданином Республики 

<

адрес>,по национальности он является узбеком. На учете наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. Травм головы и позвоночника не было. Слух и зрение в норме. В связи с трудным материальным положением на родине он, решил поехать в Россию, чтобы заработать денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ в очередной раз приехал на территорию Российской Федерации, где в городе Москве стал работать на стройках разнорабочим. Он знал о том, чтобы законно находиться на территории Российской Федерации, необходимо было оформить документы, и в течении нескольких дней после прилета зарегистрироваться в миграционных органах, через своих знакомых он оформил себе бланк уведомления в место пребывания на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>. После чего оформил патент сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.ДД.ММ.ГГГГ у него закончился законный срок пребывания на территории Российской Федерации, однако территорию России он не покинул, и продолжил работать, нарушая миграционное законодательство. В мае 2017 года от земляков он услышал, что в городском округе 

<

адрес> есть работа, по строительству частного дома. Он приехал на ж/д станцию в 

<

адрес> и встретил своего земляка, которому пояснил, что ищет работу, земляк сказал ему, что требуются строители по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Востряково, 

<

адрес>. Он решил дойти до указанного ему места, где встретился с мужчиной по имени Шердил. На тот период, когда обратился по поводу работы в городском округе Домодедово срок пребывания на территории Российской Федерации у него закончился. При встрече с Шердилом, он ему пояснил, что срок пребывания у него на территории Российской Федерации закончился, на что Шердил сказал, чтобы он не беспокоился и спокойно работал. Он сказал, что ему негде жить, тогда Шердил сказал, что он может жить в бытовки расположенной на вышеуказанном земельном участке, где есть оборудованные спальные места и также Шердил ему пояснил, что по этому же адресу он будет работать. Шердил сказал, что на данном земельном участке нужно помогать по строительству дома. За работу Шердил сказал, что будет платить ежемесячно тридцать тысяч рублей. Он согласился. При этом с ним никакой трудовой договор заключен не был. Бытовка для проживания была оборудована спальными местами, внутри имелись кровати, столы, стулья. Также рядом стояла еще одна бытовка, в которой располагалась кухня. К бытовкам было проведено электричество. Продукты питания, чтобы кушать привозил Шердил. В постройке вместе с ним проживали еще двое граждан Республики 

<

адрес> ФИО5 ФИО10. Он работал на данном участке с 08 часов утра до 20 часов вечера, а именно копал землю для фундамента.ДД.ММ.ГГГГ он находился на вышеуказанном участке, работал. Примерно в 17 часов приехали сотрудники полиции с проверкой и попросили предъявить документы удостоверяющие личность. В ходе проверки выяснилось, что он и граждане 

<

адрес> находятся на территории России с нарушениями миграционного законодательства. В связи с тем, что у него была просрочена миграционная карта и срок пребывания, в отношении него был составлен протокол по ч.3.1 ст.18.8 Кодекса об административных правонарушениях, за нарушение миграционного законодательства.

- протоколом допроса свидетеля ФИО15, из которого следует, что он является гражданином Российской Федерации, у него в собственности имеется земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Востряково, 

<

адрес>. Он решил построить на данном участке жилой дом. Но перед тем как начать строительство дома, на участке нужно было выровнять землю и выкопать траншею для фундамента. В мае 2017 года к нему обратился гражданин Республики 

<

адрес> по имени Шердил, который попросил у него работу. В ходе разговора он сразу ему пояснил, что на данном участке стоят две бытовки, в которых он может принимать пищу и отдыхать в обеденные перерыв. Проживать в данной бытовки он ему запретил. Так же он пообещал заплатить ему за всю выполненную работу 100000 рублей. Перед тем как Шердил преступил к работе, то он показал ему свой паспорт и временную регистрацию на территории 

<

адрес>, сроки пребывания на территории РФ нарушены не были. Нужен ли был Шердилу патент ему не известно. Когда Шердил преступил к работе, то Шердил зарекомендовал себя с положительной стороны. В ночное время на данном участке Шердил не проживал, в дневное время суток находился на участке один. Примерно в середине мая 2017 года он уехал к себе домой в 

<

адрес>. Перед отъездом он еще раз пояснил Шердилу, что проживать здесь нельзя и водить своих земляков в гости не надо. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут ему позвонили сотрудники полиции, которые пояснили, что задержали трех граждан Республики 

<

адрес> на вышеуказанном участке, которые находятся на территории РФ незаконно, а именно у них закончился срок пребывания на территории РФ и они осуществляли трудовую деятельность. Через некоторое время он выяснил, что в его отсутствие Шердил позвал на работу трех своих земляков, что бы они помогли ему по работе, так как Шердил сам не успевал и поселил их в бытовку, где они проживали в ночное время. Что это были за люди, которых Шердил позвал на работу, и что у них с документами, он не знал и их никогда не видел.

- протоколом допроса свидетеля ФИО16, из которого следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции УМВД России по городскому округу 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе отработки жилого сектора была выявлена стройка по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Востряково, 

<

адрес>. В ходе проверки было установлено, что гражданин Республики 

<

адрес> ФИО11, который был нанят по устной договоренности для выравнивания земли и рытья траншеи, по вышеуказанному адресу, обеспечил проживание граждан Республики 

<

адрес> ФИО7, ФИО2, ФИО8. В ходе проведения осмотра места им в присутствии двух понятых были осмотрены 2 строительные бытовки, выполненные из дерева светлого цвета, размером 3х6 метра. Вход в бытовку № оснащен дверью, далее имеется холодильник с продуктами питания, кухонный стол с кухонной утварью, четыре стула, электроплита. Вход в бытовку № оснащен дверью, далее на полу было спальное место (матрас, подушка, одеяло), самодельная двухъярусная кровать из дерева, на которой также были спальные принадлежности, еще одно спальное место, крючки с вещами. Граждане Республики ФИО4 ФИО1, ФИО2, ФИО9, что проживают в данной строительной бытовке. Также они пояснили, что о своем проживании на территории Российской Федерации, органы миграционного учета не уведомляли, регистрации по месту жительства не имеют. По данному факту в отношении вышеуказанных лиц были составлены протоколы об административном правонарушении по ст. 18.8 КоАП РФ.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ строительных бытовок по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Суд оценивает показания всех вышеуказанных свидетелей как объективные, логичные, последовательные, не имеющие существенных противоречий между собой, согласующиеся с другими исследованными судом доказательствами.

Суд оценивает все исследованные судом приведенные выше письменные доказательства также соответствующие принципам относимости, допустимости и достоверности доказательств.

Умысел подсудимого ФИО11 на совершение инкриминированного ему преступления подтверждается временем, местом, способом совершения преступления, осознанием подсудимым общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно опасных последствий своих действий и желанием их наступления.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО11 по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ - как организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Согласно ч. 3 ст. 15 УК РФ ФИО11 совершил преступление средней тяжести. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Переходя к характеристике личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО11 - по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд в качестве обстоятельств смягчающих ответственность подсудимого, признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Совокупность смягчающих обстоятельств, в соответствии со ст.64 УК РФ, суд признает исключительными.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО11, с применением ст.64 УК РФ, наказание в виде штрафа, так как находит возможным его исправление без изоляции от общества.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО11 в виде обязательства о явке - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Домодедовский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ______________________